

COMUNICATO STAMPA

Il CdA ASSITECA approva la semestrale al 31 dicembre 2019. Importante crescita dei ricavi (+15%) e della marginalità (+19%).

- **Ricavi pari a euro 45 mln, in crescita del 15%** (euro 39 mln al primo semestre 2018/2019);
- **EBITDA pari a euro 10,1 mln, in crescita del 19%** (euro 8,5 mln al primo semestre 2018/2019);
- **Risultato ante imposte pari a euro 8,1 mln, in crescita dell'11%** (euro 7,3 mln al primo semestre 2018/2019);
- **Risultato netto pari a euro 5,15 mln, in crescita dell'8%** (euro 4,77 mln al primo semestre 2018/2019);
- **Posizione finanziaria netta** inclusiva dei debiti per nuove acquisizioni **pari a euro 22,6 mln** in miglioramento di euro 0,6 mln al 30 giugno 2019 e di euro 10,3 mln rispetto al 31 dicembre 2018 (euro 32,9 mln);
- **Patrimonio netto pari ad euro 53,3 mln** (euro 26,9 mln al 30 giugno 2019).

Milano, 30 marzo 2020 - Il Consiglio di Amministrazione di ASSITECA S.p.A., primo broker assicurativo italiano leader nella consulenza per gestione integrata del rischio quotato al segmento AIM di Borsa Italiana, si è riunito oggi in via telematica sotto la presidenza di Luciano Lucca ed ha approvato la relazione finanziaria semestrale consolidata al 31 dicembre 2019.

“I risultati della nostra semestrale evidenziano che l’azienda è patrimonialmente solida e in forte sviluppo,” commenta Luciano Lucca, Presidente di ASSITECA *“il che ci permette di guardare con tranquillità agli effetti economici conseguenti all’attuale emergenza sanitaria”.*

“In questo momento difficile per il Paese,” continua Lucca *“ASSITECA è impegnata a dare la massima assistenza alle aziende nella gestione dei rischi operativi e protezione dei loro dipendenti”.*

Principali risultati consolidati al 31 dicembre 2019

I **ricavi netti**, pari a euro 45 milioni, sono cresciuti del 15% (euro 6 milioni di cui circa il 9% da operazioni di M&A e il residuo 6% da crescita interna), in aumento rispetto ai trend di crescita storici, caratterizzati da attività di sviluppo del portafoglio e acquisizione di nuova clientela, nonché dall’attività di consulenza.

I **costi operativi** evidenziano un incremento del 14% (pari a euro 4,4 milioni). Al netto delle operazioni di M&A e per effetto dell’applicazione dei criteri IAS16, l’incremento è di circa il 4,5%, meno che proporzionale a quello dei ricavi. Per quanto riguarda i costi delle società acquisite nel semestre di riferimento, si evidenzia che ovviamente non beneficiano ancora delle economie di scala attese.

Il conseguente aumento del 19% dell'**EBITDA** (pari a euro 10,1 milioni vs euro 8,5 milioni) rispetto al semestre 2018/2019, fa sì che lo stesso si attesti al 22,5% dei ricavi, rispetto al 21,8% dello stesso precedente periodo.

Il **risultato ante imposte**, pari ad euro 8,1 milioni, segna una crescita dell'11% rispetto al primo semestre 2018/2019 (euro 7,3 milioni).

L'**utile netto di Gruppo**, pari a euro 5,15 milioni, risulta in crescita dell'8% rispetto al primo semestre 2018/2019.

Dal punto di vista patrimoniale, si evidenzia che il Gruppo, a seguito delle operazioni e dei risultati descritti, ha oggi un **patrimonio netto** pari a euro 53,3 milioni, contro euro 26,9 milioni del 30 giugno 2019, il che permette di affrontare le nuove sfide forti di una cresciuta solidità patrimoniale e finanziaria.

Conto economico riclassificato (valori in €/000)	I Semestre 2019/2020 (al 31.12.2019)	I Semestre 2018/2019 (al 31.12.2018)	Differenza
Ricavi Netti	44.977	39.008	5.969
Costi operativi	34.853	30.489	4.364
EBITDA	10.124	8.519	1.605
<i>Incidenza sui ricavi</i>	22,5%	21,8%	
Risultato operativo	8.659	7.795	864
Risultato ante imposte	8.066	7.252	814
Utile netto	5.152	4.774	378

Posizione Finanziaria Netta al 31 dicembre 2019

La **posizione finanziaria netta**, pari ad euro 22,6 milioni, migliora di euro 10,3 milioni rispetto al 31 dicembre 2018. Il dato risente dell'impatto negativo dell'adozione IAS16, pari a euro 7,5 milioni: al netto di tale rettifica, il miglioramento sarebbe di euro 17,8 milioni. Rispetto al 30 giugno 2019, il miglioramento è di euro 0,6 milioni (che sale a euro 8,1 milioni al netto di IAS16). La PFN è inclusiva dei debiti per nuove acquisizioni.

(valori in €/000)	31/12/19	31/12/18	Variaz. 30/6/2019	Variaz.
<i>Passività finanziarie con scadenza entro i 12 mesi</i>	(16.964)	(29.006)	12.042	(21.812) 4.848
<i>Debiti finanziari a breve per acquisizioni</i>	(670)	(474)	(196)	(670)
<i>Incassi in transito (*)</i>				4.387 (4.387)
<i>Totale disponibilità liquide</i>	14.086	12.369	1.717	7.010 7.075
Posizione finanziaria netta a breve	(3.548)	(17.111)	13.563	(10.414) 6.866
<i>Passività finanziarie con scadenza oltre i 12 mesi</i>	(11.329)	(15.524)	4.195	(12.678) 1.349
Debiti ias 16	(7.540)		(7.540)	0 (7.540)
<i>Debiti a lungo per rilevamento leasing con metodo finanziario</i>	(237)	(323)	86	(221) (16)
Posizione finanziaria netta a M/L	(19.106)	(15.847)	(3.259)	(12.899) (6.207)
Posizione finanziaria netta totale	(22.654)	(32.958)	10.304	(23.313) 659
composizione debito				%
<i>a breve</i>				16%
<i>a medio lungo termine</i>				84%

(*) Al 30 giugno 2019, la posizione finanziaria netta a breve è inclusiva degli incassi pari a Euro 4,39 milioni relativi a premi di competenza dell'esercizio in corso, per i quali i clienti hanno effettuato bonifico in data 28.06.2019 e accreditati sui conti correnti della società con valuta al 2.07.2019

Fatti di rilievo avvenuti dopo il 31 dicembre 2019

Acquisto di 6SICURO S.p.A., primario aggregatore assicurativo in Italia

In data 14 febbraio 2020 ASSITECA ha sottoscritto l'acquisto del 78,79% del capitale azionario di 6SICURO S.p.A., di cui deteneva già una quota del 21,21%, acquisendo così il controllo del 100% del capitale sociale.

6SICURO S.p.A. è il terzo aggregatore assicurativo in Italia. Fondato da ASSITECA nel 2000 come primo servizio on line gratuito per la comparazione delle polizze auto e moto, risponde al bisogno dei consumatori di risparmio, trasparenza e semplicità.

L'acquisizione rientra nei progetti di sviluppo legati alla digital transformation.

Fusione di ARENA BROKER S.r.l. e piano di acquisto e disposizione di azioni proprie.

Il Consiglio di Amministrazione di ASSITECA ha deliberato lo scorso 12 marzo 2020 di procedere all'integrazione, mediante fusione per incorporazione, della società controllata integralmente ARENA BROKER S.r.l.

L'operazione, conseguente all'acquisizione della totalità della partecipazione di ARENA BROKER S.r.l. avvenuta in data 20 novembre 2019, avrà effetto fiscale dal 1° gennaio 2020 e giuridico dal 30 giugno 2020 e sarà sottoposta alla delibera dell'Assemblea Straordinaria della Società convocata per il giorno 20 aprile 2020.

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato altresì di sottoporre all'Assemblea dei Soci nella stessa data la proposta di autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie al fine di sostenere la liquidità del titolo; dotarsi di un portafoglio di azioni proprie di cui poter disporre quale corrispettivo nel contesto di eventuali operazioni straordinarie, strategiche e commerciali; consentire il servizio di piani di incentivazione ovvero operazioni di buy back dai beneficiari di eventuali piani di stock option.

Nuove acquisizioni

In ultimo, prosegue l'attività di ricerca di nuove opportunità di crescita per vie esterne, coerentemente con la strategia di consolidamento della posizione sul mercato italiano e di crescita su quello spagnolo.

Sono in corso alcune attività di due diligence, che potrebbero portare alla chiusura di nuove acquisizioni entro la fine dell'esercizio (30 giugno 2020).

Impatti COVID – 19

ASSITECA sta seguendo con molta attenzione gli sviluppi della diffusione del COVID-19 e sta adottando tutte le necessarie misure di prevenzione, controllo e contenimento della pandemia, presso tutti le proprie sedi in Italia e in Spagna.

In particolare, sono state poste in atto tutte le azioni di volta in volta indicate dai Decreti Legge e dal Presidente del Consiglio dei Ministri, nonché le indicazioni dell'Istituto Superiore della Sanità.

Dal punto di vista organizzativo è stato approntato un piano di smart working, che ha permesso di non interrompere l'operatività aziendale e di essere in grado di fornire il servizio a favore dei clienti in modo continuativo, supportandoli anche nella gestione dell'emergenza con webinar dedicati.

Sono di dominio pubblico i provvedimenti che sia i Paesi europei sia gli Stati Uniti stanno prendendo in questi giorni per cercare di contenere il diffondersi dell'epidemia; gli effetti di tali misure potranno essere chiari solo nei mesi a venire.

Risulta pertanto complesso esprimere previsioni quantitative circa gli impatti del COVID-19 sui risultati economico-finanziari del Gruppo che si rifletteranno sull'ultimo quadrimestre dell'esercizio.

ASSITECA continua a monitorare l'evolversi degli avvenimenti nell'ottica di gestire la situazione con la consueta professionalità e attenzione alle necessità della clientela e alla salvaguardia della salute dei propri dipendenti.

Sulla base delle ultime informazioni disponibili, il capitale della controllante Assiteca S.p.A. è detenuto per il 60,38% dalla controllante Lucca's S.r.l., per il 23,43% da Chaise S.p.A., mentre il flottante è pari al 16,19%.

La Relazione Finanziaria semestrale al 31 dicembre 2019 sarà messa a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità previste dal Regolamento Emittenti AIM Italia, nonché sul sito della società www.assiteca.it, nella sezione Investor Relations.

Il presente comunicato è disponibile sul sito della Società www.assiteca.it e su www.1info.it

I documenti allegati sono predisposti in conformità ai principi contabili internazionali IAS/IFRS ed alle relative interpretazioni dell'*International Financial Reporting Interpretations Committee* (IFRIC) e della *Standing Interpretations Committee* (SIC) emanati dall'*International Accounting Standards Board* (IASB) ed omologati dalla Comunità Europea, nonché ai provvedimenti emanati in attuazione dell'art. 9 del D. Lgs. 38/2005:

- Conto economico del primo semestre dell'esercizio 2019/2020
- Situazione patrimoniale - finanziaria al 31 dicembre 2019
- Posizione Finanziaria Netta al 31 dicembre 2019
- Rendiconto finanziario del primo semestre dell'esercizio 2019/2020

Si rammenta che i dati riportati sono soggetti a revisione limitata a cura della Società di Revisione incaricata.

ASSITECA è una realtà di servizi professionali creata per assistere le aziende nella gestione integrata dei rischi d'impresa. Nata nel 1982, oggi è il primo gruppo italiano nel mercato del brokeraggio assicurativo. Dal luglio 2015 è quotata alla Borsa Italiana – Segmento AIM Italia.

ASSITECA adotta un approccio innovativo alla gestione dei rischi aziendali, arricchendo l'attività tradizionale di brokeraggio assicurativo con specifici servizi di consulenza, finalizzati a completare l'offerta di soluzioni assicurative con strumenti interni di gestione dei rischi attraverso una metodologia di lavoro che coniuga analisi, consulenza e intermediazione.



Presenza geografica: 20 sedi in Italia, due in Spagna (Barcellona e Madrid), una in Svizzera (Lugano), oltre 100 Paesi in Europa e nel mondo, in qualità di partner di EOS RISQ e Lockton Global.

Segmenti di mercato serviti: Aziende, Internazionale, Agricoltura, Affinity & Small Business, Pubblica Amministrazione, Sanità.

Divisioni Specialistiche: Tecnica, Trasporti, Energie Rinnovabili, Crediti Commerciali, Employee Benefits & Welfare, Costruzioni e Infrastrutture, Motor, Cauzioni e Fidejussioni.

ASSITECA pone costantemente al centro delle proprie azioni la piena soddisfazione del cliente nel rispetto di codici deontologici basati su principi di etica e trasparenza. Ne sono testimonianza la certificazione del proprio Sistema Qualità, l'adozione del Modello Organizzativo 231, il Bilancio Sociale pubblicato dal 2003, il Rating di Legalità e il Report di Sostenibilità.

Per maggiori informazioni:

ASSITECA S.p.A.

Media Relations

Luisella Pastori

luisella.pastori@assiteca.it – 02 54679.315

www.assiteca.it

INTEGRAE SIM S.p.A.

Nomad

Integrae SIM S.p.A.

info@integraesim.it – 02 87208720

www.integraesim.it

Close to Media S.r.l.

Ufficio stampa

Luca Manzato

luca.manzato@closetomedia.it – 335 84 84 706

Luigi Borghi

luigi.borghi@closetomedia.it – 393 81 28 094

Federica Ielapi

federica.ielapi@closetomedia.it

www.closetomedia.it

Conto economico del primo semestre dell'esercizio 2019/2020

(valori in €/000)	I semestre 2019/2020 al 31.12.19	I semestre 2018/2019 al 31.12.18
Ricavi	44.555	38.416
Altri proventi	423	592
Totale ricavi operativi	44.979	39.008
Costi per servizi	14.879	13.101
Costi per godimento di beni di terzi	1.744	1.888
Costi del personale	16.648	14.261
Altri costi operativi	1.583	1.240
Ammortamenti e svalutazioni	1.465	724
Totale costi operativi	36.320	31.213
Risultato operativo	8.659	7.795
Proventi (oneri) finanziari	(508)	(481)
Proventi (oneri) non ricorrenti	(85)	(62)
Risultato prima delle imposte	8.065	7.252
Imposte sul redditi	2.652	2.303
Risultato netto attività in funzionamento	5.413	4.949
Utile (perdita) di esercizio di pertinenza di terzi	262	175
Utile (perdita) dell'esercizio	5.152	4.774

Situazione patrimoniale – finanziaria al 31 dicembre 2019

(valori in €/000)	31.12.2019	30.06.2019
ATTIVITA'		
Attività immateriali	47.076	40.793
Attività materiali	10.073	1.713
Attività finanziarie	4.063	3.537
Crediti tributari	198	227
Imposte anticipate	1.913	1.661
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	63.324	47.931
Crediti verso clienti ed altre attività commerciali	11.225	8.314
Crediti tributari	2.392	1.438
Crediti verso altri	66.940	48.816
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	14.086	6.870
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	94.643	65.438
TOTALE ATTIVITA'	157.967	113.369
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'		
Capitale sociale	7.617	5.832
Altre riserve	39.572	14.976
Utile dell'esercizio	5.152	5.424
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	52.340	26.233
Capitale e riserve di terzi	680	392
Risultato netto di periodo di pertinenza di terzi	262	258
TOTALE PATRIMONIO NETTO DI TERZI	942	650
TOTALE PATRIMONIO NETTO	53.282	26.883
Passività per prestazioni pensionistiche e trattamento di fine rapporto	14.603	14.150
Debiti vari e altre passività	7.777	345
Passività finanziarie con scadenza oltre i 12 mesi	11.329	12.678
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	33.708	27.173
Passività finanziarie con scadenza entro i 12 mesi	16.964	22.542
Debiti commerciali	3.415	1.951
Debiti tributari e previdenziali	6.738	3.563
Altre passività	43.860	31.257
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	70.977	59.313
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	157.967	113.369

Nota: i saldi patrimoniali al 31 dicembre 2019 sono confrontati con i dati di chiusura del bilancio consolidato al 30 giugno 2019.

Posizione Finanziaria Netta al 31 dicembre 2019

(valori in €/000)	31/12/19	31/12/18	Variaz.	30/6/2019	Variaz.
<i>Passività finanziarie con scadenza entro i 12 mesi</i>	(16.964)	(29.006)	12.042	(21.812)	4.848
<i>Debiti finanziari a breve per acquisizioni</i>	(670)	(474)	(196)		(670)
<i>Incassi in transito (*)</i>				4.387	(4.387)
<i>Totale disponibilità liquide</i>	14.086	12.369	1.717	7.010	7.075
Posizione finanziaria netta a breve	(3.548)	(17.111)	13.563	(10.414)	6.866
<i>Passività finanziarie con scadenza oltre i 12 mesi</i>	(11.329)	(15.524)	4.195	(12.678)	1.349
Debiti ias 16	(7.540)		(7.540)	0	(7.540)
<i>Debiti a lungo per rilevamento leasing con metodo finanziario</i>	(237)	(323)	86	(221)	(16)
Posizione finanziaria netta a M/L	(19.106)	(15.847)	(3.259)	(12.899)	(6.207)
Posizione finanziaria netta totale	(22.654)	(32.958)	10.304	(23.313)	659
composizione debito					%
<i>a breve</i>					16%
<i>a medio lungo termine</i>					84%

(*) Al 30 giugno 2019, la posizione finanziaria netta a breve è inclusiva degli incassi pari a Euro 4,39 milioni relativi a premi di competenza dell'esercizio in corso, per i quali i clienti hanno effettuato bonifico in data 28.06.2019 e accreditati sui conti correnti della società con valuta al 2.07.2019

Rendiconto finanziario del primo semestre dell'esercizio 2019/2020

(valori in €/000)		I semestre 2019/2020	I semestre 2018/2019
Disponibilità liquide		6.870	9.740
Saldo iniziale delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	A	6.870	9.740
Flussi monetari da attività di esercizio:			
Utile (perdita) dell'esercizio		5.414	4.949
Ammortamento delle immobilizzazioni		1.262	504
Variazione netta dei fondi relativi al personale		453	353
Differenza attuariale		0	(17)
Storno proventi ed oneri finanziari		508	481
Flusso monetario da attività di esercizio prima delle variazioni del capitale circolante		7.637	6.270
Variazioni delle attività e passività correnti:			
(Incremento) decremento dei crediti commerciali e altri crediti		(3.865)	(17.839)
Incremento (decremento) dei debiti commerciali e altri debiti		14.067	514
(Incremento) decremento delle altre attività		(18.124)	(832)
Incremento (decremento) delle passività tributarie		3.175	2.642
Incremento (decremento) delle altre passività		(5.576)	15.862
Totale variazioni delle attività e passività correnti		(10.323)	347
(Incremento) decremento dei crediti tributari non correnti		(224)	(222)
Incremento (decremento) delle altre passività non correnti		7.431	44
Incremento (decremento) delle passività finanziarie oltre i 12 mesi		(1.349)	771
Oneri finanziari netti		(508)	481
Flusso monetario generato (assorbito) dalle attività operative	B	2.663	6.729
Flussi monetari da attività di investimento:			
(Investimenti) disinvestimenti netti delle immobilizzazioni materiali		(9.275)	(111)
(Investimenti) disinvestimenti netti delle immobilizzazioni immateriali		(6.630)	(773)
(Investimenti) disinvestimenti in altre attività finanziarie		(527)	(119)
Flusso monetario generato (assorbito) dalle attività di investimento	C	(16.432)	(1.003)
Flussi monetari da attività di finanziamento:			
Effetti variazione area di consolidamento (patrimoniali)		23.971	0
Distribuzione dividendi		(2.986)	(2.837)
Variazione debiti verso enti finanziatori per locazioni finanziarie			(260)
Flusso monetario generato (assorbito) dalle attività di finanziamento	D	20.985	(3.097)
Flussi di cassa generati (assorbiti) nell'esercizio	E = B+C+D	7.216	2.629
Saldo finale delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	A + E	14.086	12.369